


 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO CONTINUATIVO DI 

REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE E 

VERTICALE SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI VADO LIGURE - 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE - IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI° - CORPO POLIZIA MUNICIPALE 

 
VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 

del 13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 13 del 30/04/2013, che prevede 

l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno; 
 

VISTO il decreto sindacale n. 19 del 28/05/2019 di conferma dell’incarico di Responsabile 
del Settore Polizia Municipale e della Posizione organizzativa ai sensi dell’art. 15 del 
Regolamento Comunale per l’Ordinamento Uffici e Servizi, dal 29/05/2019 fino al 
31/12/2019; 

 

VISTE:  
- la  deliberazione di Consiglio Comunale all’oggetto “Approvazione nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione 2019-2021” n. 75 del 

21/12/2018, dichiarata immediatamente eseguibile 

- la  deliberazione di Consiglio Comunale all’oggetto “Bilancio di previsione 
2019/2021 - approvazione” n. 76 del 21/12/2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

- la deliberazione di Giunta Comunale all’oggetto n. 202 del 27/12/2018 
“Approvazione piano esecutivo di gestione (p.e.g.) triennale anni 2019-2021” 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del 26/11/2018 all’oggetto 
“Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice 

della Strada per l’anno 2019”;  
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, ove dispone 
che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

Responsabile del procedimento di spesa indicante il fine e l’oggetto del contratto, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni, come modificata in ultimo dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 

utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 

autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 

296/2006); 

- l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip 
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, 

conv. in legge n. 135/2012); 



- l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 

1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, 
comma 130, della legge 30.12.2018, n. 145); 

 

VISTE le pertinenti disposizioni del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti 

pubblici ed in particolare il rinnovato art. 36, comma 2, lett. a); 

 

RICHIAMATE le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 2 e n. 
4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, come aggiornate al D.Lgs. 19/04/2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

 

ATTESO che l’Amministrazione Comunale di Vado Ligure ha ormai definitivamente 

esternalizzato le attività in precedenza svolte dal Servizio Segnaletica Stradale interno, 

affidandole a ditta specializzata del settore, rendendosi ora necessario, grazie alle ulteriori 

risorse finanziarie derivanti dall’accertamento di entrate vincolate ex art. 142 D.Lgs. n. 
285/1992 - C.d.S., provvedere analogamente per l’anno 2020, così da avere la dovuta 

continuità nel servizio;  

 

CONSIDERATO che, ai fini di garantire adeguatamente la sicurezza stradale e la 

pubblica incolumità, oltre alla manutenzione sistematica della segnaletica stradale, deve 

essere altresì assicurato un servizio di pronto intervento, per far fronte ad urgenze derivanti 

da danneggiamenti dei manufatti segnaletici o da eventi emergenziali; 

 

RITENUTO, pertanto, che, stante la natura del servizio da svolgere, la Ditta a cui saranno 

affidate le attività in oggetto debba avere una sede ed un’organizzazione aziendale 

articolata localmente, in modo tale da fornire adeguate garanzie in merito all’effettiva 
pronta e continua disponibilità ad intervenire, anche in condizioni d’urgenza; 
 

VERIFICATO che il novero delle imprese in possesso dei requisiti di qualificazione ed 

operatività richiesti per assolvere alle peculiari esigenze e finalità che si intende soddisfare 

con il presente appalto risulta assai limitato, come evidenziato anche dagli esiti delle 

procedure comparative svolte per i precedenti affidamenti; 

 

STABILITO, sulla base dei piani di adeguamento e manutenzione del “sistema” di 
segnaletica stradale comunale al momento preventivabili, come meglio precisati 

nell’allegato piano interventi - capitolato d’oneri, nonché vista l’esperienza pregressa, che 

per garantire adeguata cura delle installazioni di segnaletica verticale e loro accessori e 

della segnaletica orizzontale della rete viaria locale sia indispensabile destinare a dette 

attività, per l’anno 2020, una somma per forniture di beni e servizi pari a complessivi € 
31.000,00, oltre IVA nella misura di legge; 

 

VALUTATO che, trattandosi di appalto di tipologia ed importo tali da giustificarne 

l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come novellato dal D.Lgs. 

n. 56/2017, la scelta del contraente a cui affidare il servizio complesso in parola avverrà 

mediante RDO Richiesta di Offerta sul MEPA Mercato Elettronico delle Pubblica 

Amministrazione/Consip rivolta ad un unico operatore economico tra i pochi in possesso 

dei requisiti di qualificazione e di organizzazione sufficienti ad assicurare il valido 

svolgimento delle attività richieste, anche al fine di assolvere adeguatamente agli obblighi 



di motivazione già indicati dalle Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 

50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26/10/2016 e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO: 

- CHE l’affidamento in parola avviene nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, rotazione, sostenibilità ambientale e pubblicità, 

mediante RDO sul MEPA, secondo le procedure indicate nella presente 

determinazione e nei relativi allegati, ove sono individuati anche gli elementi 

essenziali del contratto di servizio da stipulare con il contraente; 

- CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 sono rinvenibili, oltre che nelle specifiche motivazioni qui 

indicate, nella necessità di coniugare i principi di correttezza, libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza e pubblicità con quelli di efficacia, economicità, 

tempestività e proporzionalità della procedura d’appalto, di cui all’art. 30 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

- CHE, in applicazione delle succitate linee guida ANAC n. 4, in particolare per 

quanto attiene alla necessità di “rotazione degli inviti e degli affidamenti”, si 

ritiene opportuno non invitare alla presente procedura di scelta del contraente il 

precedente ed attuale affidatario del servizio, nonostante l’elevato grado di 
soddisfazione maturato (esecuzione a regola d’arte delle forniture e dei servizi 

segnaletici, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e la notevole competitività dei 

prezzi offerti da quest’ultimo rispetto alla media di quelli praticati nel settore di 

mercato di riferimento, specie se rapportati alla qualità delle prestazioni (rapporto 

qualità/prezzo particolarmente vantaggioso); 

- CHE, in questa specifica occasione, deve intendersi che la necessità di evitare il 

consolidarsi di inopportune posizioni di vantaggio da parte dell’operatore 
economico uscente prevalga sulla ricerca della massima economicità dell’appalto; 

- CHE detta scelta di esclusione del precedente affidatario non pregiudicherà la 

possibilità di procedere ad un nuovo valido e conveniente affidamento a favore di 

altra ditta specializzata del settore, che già si è mostrata capace e competitiva 

nell’ambito di precedenti ricerche di mercato per interventi di realizzazione e 
manutenzione della segnaletica stradale; 

 

RISCONTRATO: 

- CHE l’oggetto dell’appalto è il servizio continuativo di allestimento e 

manutenzione della segnaletica verticale e orizzontale sul territorio del Comune di 

Vado Ligure, comprensivo anche del pronto intervento in caso d’urgenza; 

- CHE l’affidamento del servizio avviene per l’intero anno 2020, per un importo 

massimo pari a €  31.000,00, oltre IVA nella misura di legge; 

- CHE, ai sensi dell’art. 51, c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, l’appalto non è diviso in lotti 

per il suo limitato valore ed in quanto trattasi di un insieme di attività coordinate e 

funzionali all’unitaria necessità di assicurare l’integrità del sistema di segnaletica 

stradale lungo la rete viaria comunale, ai fini della sicurezza della circolazione, 

nonché di tempestivamente fronteggiare situazioni emergenziali che comportino 

urgenti interventi di segnalamento temporaneo e delimitazione di aree; 

- CHE la ditta interpellata nell’ambito dell’apposita RDO sul MEPA, corredata del 

piano degli interventi / capitolato d’oneri / elenco prezzi, deve presentare offerta 



entro il termine indicato, allegando la documentazione di gara richiesta, 

debitamente sottoscritta per accettazione di tutte le condizioni e clausole in essa 

contenuta; 

- CHE per l’aggiudicazione dell’appalto è utilizzato il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4, lett.  b) e c) del D.Lgs. 50/2016, in quanto trattasi di 

appalto di valore limitato e riferito ad attività connotate da elevata ripetitività, prive 

di contenuto altamente tecnologico ed innovativo, costituite in massima parte da 

servizi e forniture con caratteristiche standardizzate, le cui condizioni sono definite 

dal mercato e che rispondono alle specifiche tecniche stabilite da vincolanti 

disposizioni normative e regolamentari ed, in particolare, dal C.d.S., dal relativo 

Regolamento attuativo e dai disciplinari tecnici di dettaglio riferiti alla segnaletica 

stradale ed al segnalamento dei cantieri e delle occupazioni stradali; 

- CHE le clausole essenziali del contratto sono quelle stabilite nello schema di lettera 

invito e nel capitolato d’oneri allegato alla presente determinazione; 

- CHE la forma del contratto sarà quella della scrittura privata semplificata mediante 

stipula sottoscritta digitalmente sul MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione/Consip dal fornitore e dalla stazione appaltante; 

 

VISTI i documenti di gara di seguito elencati, che si allegano alla presente determinazione 

contestualmente approvandoli: 

- piano interventi / capitolato d’oneri / elenco prezzi (allegato 1); 
- schema di lettera invito (allegato 2);  

- schema di dichiarazione a corredo dell’offerta (fac simile n. 1); 
 

DATO ATTO: 

- CHE il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento per il presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 23, comma 5, del vigente Regolamento per 
l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, è il Responsabile del Settore VI° Polizia 
Municipale; 

 

RISCONTRATO che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L. 136/2010 e s.m.i., alla presente procedura di gara è stato attribuito il 

seguente codice CIG: Z412B509A7; 

 

DATO ATTO che la spesa prevista di € 31.000,00, oltre iva 22% pari a € 6.820,00, per 

complessivi euro 37.820,00, trova la seguente copertura: 

- €. 27.820,00 sul Cap. 2185/50, finanziati da entrata vincolata ex art. 142 C.d.S. 

Cap. 1350/25, Accert. ‘19/578-1059-1150-1233-1476-1593-1930-2052-2265-2541; 

- €. 10.000,00 sul Cap. 9450/55, finanziati da entrata vincolata ex art. 142 C.d.S. 

Cap.1350/50, Accert. ‘19/106-523-1005-1917-2057; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del TUEL – D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare la seguente documentazione di gara, allegata alla presente determinazione 

quale parte integrante e sostanziale: 



- piano interventi / capitolato d’oneri / elenco prezzi (allegato 1); 
- schema di lettera invito (allegato 2);  

- schema di dichiarazione a corredo dell’offerta (fac simile n. 1); 
 

2) di individuare il contraente per l’affidamento di detto servizio continuativo mediante 
RDO sul MEPA rivolta alla Ditta BARBERA S.r.l. di Villanova Mondovì (CN), Via 

degli Eula n. 11 - P.I. 03494430048, come consentito per affidamenti di importo 

inferiore ad €. 40.000,00, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

3) di affidare, per l’intero anno 2020, alla sopra indicata ditta specializzata le attività di 

realizzazione e manutenzione ordinaria e straordinaria della segnaletica stradale 

verticale e orizzontale della rete viaria comunale, ivi comprese, per quanto di 

competenza, le tratte interne al centro abitato delle strade di pertinenza ANAS S.p.A., 

Area Compartimentale Liguria; 

 

4) di impegnare la spesa di € 31.000,00, oltre iva 22% pari a € 6.820,00 per complessivi € 
37.820,00, a favore della Ditta BARBERA S.r.l., come segue: 

- €. 27.820,00 sul Cap. 2185/50, “Interventi di manutenzione ordinaria e messa in 
sicurezza infrastrutture stradali, segnaletica, barriere e relativi impianti, 

potenziamento attività di controllo ed accertamento (art. 142 c.12 ter CDS)” - 

Missione 03 Programma 01 Titolo 1 Macro ag.to 103 Piano Finanz. IV 

U.1.03.02.09.000 del Bilancio di Previsione 2019 - esigibilità 2020;   

- €. 10.000,00 sul Cap. 9450/55, “Interventi di manutenzione e messa in sicurezza 

infrastrutture stradali, segnaletica, barriere e relativi impianti, potenziamento 

attività di controllo e accertamento (art. 142 c. 12 ter C.d.S.)” – Missione 03 

Programma 01 Titolo 2 Macro ag.to 202 Piano Finanz. IV U. 2.02.01.09.012 del 

Bilancio di Previsione 2019 – esigibilità 2020; 

 

6) di attestare che la spesa impegnata con il presente atto è interamente finanziata con 

entrate vincolate ex art. 142 C.d.S., come meglio indicate in premessa; 

 

7) di dare atto che la presente fornitura è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

pagamenti di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. ed è contraddistinta dai codici identificativi 

di gara CIG: Z412B509A7; 

 

8)  di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i necessari provvedimenti. 

 

Con la sottoscrizione del presente atto, si attestano la legittimità, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 comma 4 del vigente 
Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 

26.02.2013).  



IL RESPONSABILE SETTORE Corpo di Polizia Municipale 

 

Data  24 dicembre 2019                           (  CERVENO DR. DOMENICO ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 





 

 

 
 

VISTO AI SENSI DELL’ART. 147 BIS e 183 comma 7 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[x] assunzione dell’impegno di spesa 

[  ] riduzione di spesa 

[  ] economia di spesa 

[  ] integrazione di spesa 

[  ] annullamento di spesa 

[  ] prenotazione di spesa 

 

VISTO AI SENSI DELL’ART. 184 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] liquidazione di spesa 

 

VISTO AI SENSI DELL’ART. 179 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] accertamento di entrata 

[  ] integrazione di entrata 

[  ] riduzione di entrata 

[  ] annullamento di entrata 

 
 

Impegno 

 

Accertamento 

 

 

Anno/Numero 

 

Anno/Numero 

 

Cap. 

 

Art. 

 

Descrizione del Capitolo Cod.Bil.  Importo 

 

2019 

2019 

 

2617 

2618 

 

0 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2185 

9450 

 

50 

55 

 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA INFRASTRUTTURE STRADALI, SEGNALETICA 

 

BARRIERE E RELATIVI IMPIANTI. POTENZIAMENTO ATTIVITA’ DI CONTROLLO ED ACCERTAM.TO (ART142 C. 12 TER CDS_ CORR. AL) 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA INFRASTRUTTURE STRADALI, 

SEGNALETICA, BARRIERE E RELATIVI IMPIANTI. POTENZIAMENTO ATTIVITA’ DI CONTROLLO ED ACCERTAMENTO (ART. 142 C.12 TER CDS_ AO) 

 

03|01|1|103 

03|01|2|202 

 

Impegno 

Impegno 

 

27.820,00 

10.000,00 

U.1.0

U.2.0

 

 

 

IL CAPO SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO 

Vado Ligure, li  27/12/2019         (TOMBESI D.SSA NORMA) * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 



 

 

 

 

 


